In forza di quanto discusso nei capitoli precedenti, si può comunque rifiutare questa interpretazione, posto che si è dimostrato, sulla base dell’analisi delle

⁷³³) Cfr. Tit. Ulp. 19.17: *Lege nobis acquiritur velut caducum vel ereptorium ex lege Papia Poppaea, item legatum ex lege Duodecim Tabularum, sive mancipi res sint sive nec mancipi.*

⁷³⁴) Cfr. *Vat. fr.* 47: *Item. Per mancipationem deduci usus fructus potest, non etiam transferri. Per do lego legatum et per in iure cessionem et deduci et dari potest.*

⁷³⁵) Cfr., in questo senso, CARUSI, *op. cit.*, p. 6.

⁷³⁶) E. HÖLDER, *Beiträge zur Geschichte der römischen Erbrechts*, Erlangen, 1881, p. 29 ss. e 71 ss., PEROZZI, *Istituzioni*, II, cit., p. 379 (che considera quello *per damnationem* «il vero legato»), BREMER, *Iurisprudentiae Antehadrianae quae supersunt*, I, cit., p. 71, e COLI, *Lo sviluppo*, cit., p. 80 ss.

⁷³⁷) Cfr. Gai., *inst.* 2.201: *Per damnationem hoc modo legamus: HERES MEUS STICHUM SERVUM MEUM DARE DAMNAS ESTO; sed et si DATO scriptum fuerit, per damnationem legatum est.*

fonti, che anche le antiche forme pubbliche di testamento, non prevedendo *rogatio* alcuna e svolgendosi *in contione*, non avrebbero strutturalmente potuto consentire quella procedura di approvazione delle ultime volontà del *civis* sul modello della procedura prevista per l'approvazione della *lex publica*: si è infatti visto che le distinte assemblee nelle quali i due atti venivano compiuti erano radicalmente diverse, proprio perché quella riservata ai testamenti si fermava allo stadio della *contio* e non consentiva il compimento di alcun *suffragium*. Il «controllo dei membri delle curie»⁷³⁸, in null'altro consisteva se non nella prestazione di quella medesima testimonianza richiesta ai cinque testimoni in occasione della celebrazione della *mancipatio familiae* e poi del *testamentum per aes et libram*.

La maggiore antichità del *legatum per damnationem* sarebbe comunque emersa anche dalla considerazione della tutela giudiziaria per esso prevista, oltre che del modo di liberazione dell'erede da parte del legatario: proprio in forza dell'uso della solenne formula '*damnas esto*', nell'ambito delle *legis actiones* il legatario avrebbe potuto ricorrere per l'adempimento contro l'erede direttamente con la *legis actio per manus iniunctionem*, comportante la soggezione dell'*actio ex testamento* alla litescrescenza *adversus infitiantem*; peraltro, ancora in epoca classica il legatario avrebbe liberato l'erede tramite il ricorso alla *solutio per aes et libram*⁷³⁹.